Afiaticis judicari posse statuunt. Gaudeant, quibus contigit hoc, quod mihi quidem negatum esse lubens fateor, ingenium, gaudeant suo bono: equidem (obtestor) non invideo! Nolint modo mihi irasci, qui obtusius ingenium nactus debilitatem meam publice profiteri haud dubitem; quin utantur potius hac libri huius repetitione ipsis oblata, de poësi Afiatica bene merendi opportunitate, augeant nostrum et errantem admoneant.

Potueram quidem (non nego) librum hunc copiosis additamentis augere, vel nova exempla de variis poematum Arabicorum generibus in notas transcribendo quae et a me lecta et ab auctore praetermissa sunt, vel caput illud, quod noster obiter tantum tetigit, de poëtis Afiaticis vel supplendo, vel ex schedis meis denuo elaborando, et id genus alia. Verum illud inter inutilia referebam, hoc vero quo minus facerem, prohibebam ex altera parte argumenti amplitudine, ex altera brevitate, cui studendum erat, ne in magnam molem excreceret liber, eiusque
maius

cordatorum ut caveatur, inprimis est historiarum Asiaticarum cultura commendanda, quae et aditum ad immortalitatem recludit, et natura sua est longe jucundissima. Mihi certe gentium Asiaticarum historias perlustranti, haeret semper animus atque anceps in diversas partes trahitur. Iam enim fertur ad amorem venerationemque, iam ad miserationem et dolorem rapitur, iam horret, stupet. Quis quaeſo non miretur immensum illud Arabum imperium, *πρὸς μὲν τὴν μεσημβρίαν ἐκτεταμένον*, ut cum Xenophonte loquar, *μέχρις οὐ διὰ καῦμα οὐ δύνανται διακῆν οἱ ἄνθρωποι, πρὸς δὲ ἄρκτον, μέχρις ὅτου διὰ χεῖμα*: cuius prima eaque exilia fundamenta vix ante dimidium seculum jecerat homo lepidus, ridiculus, delirio saepe correptus, derisus ab aliis, ab aliis pro divino habitus? Quis non stupeat Thogrulum, Dschen Kifum, Timurum, totius Orientis ab ultimâ Sina ad Aegyptum usque, Pontum, Russiam domitores? Porro, quis potest a diris temperare, ubi ad Turcarum res gestas pervenerit, qui, quocunque terrarum arma tulerunt, omnia, quae magna, praeclara, laudabilia

چون شاه جهان را بنمود روی
 ز میتر ا بوسید و شد پیش اوی
 منوچهر در خواست از تخت عاج
 ز یافت و پیر و زه بر سرش تاج
 پیر سید بسیمار و بنوختن
 بر خویشش بر تخت بنشاندن
 وزان که کسارمان و جنگی اوران
 وزان نره دیوان ما زندران
 پیر سید بسیمار و زندهام خورده
 سپید یکایک همه یان کرد
 که شانان بزنی شاه تا جاوانان
 نرجان فی کوفه بد بد کبان
 بر فتم بدان شهر دیوان نر
 چه دیوان که شهران بر خلت شهر
 ز اسپان قانری نکاو تر افده
 ز کردان ایران بالا و تر اند
 سیاهی که سگسار خوانند شان
 پلنگان جنگی کمانند شان
 ز من دیوان بدیشان بر سید آکھی
 ز او از من مغر شان شد تهی

296

أين الذين وجوههم كانت تلالا كالتربور*
 أهل السعادة والحاجي ونبي السيادة
 والوقور*

والمطفوا بدم الساء والمخجلوا فيض
 البكور*

وسنتهم وريح الفناء سفي الرمال يد
 اللبور*

318 أين البنون ومن غدا للقلب افراحا ونور*
 كانوا اذا رقع الحجاب وزحزحت عنهم
 ستور*

تلقى الدنيا قد اشربت كانشيس من
 سجع الخدور*

من كل ظبي احور ان ظبية تزري بحور*
 نشر الجمال عليهم ثوب الدلال على حور*
 فلتهم مهج الوري من شر احداث
 الدهور*

كانوا اذا سكنوا مكانا حر كوه من السور*
 كانوا على وجه الدنيا حدقا وللحداق
 نور*

وحدايقا لرياضها وعلي حدايقها زهور*

"Cum adhuc essent ebrii, cum se extulit fallax eorum
et grata protervitas,

"Dum aetas vigeat, et fortuna iis rerum domina-
tum concedebat,

"Ecce, venis mortis pœtibator, et ad eos exitii cya-
thos attulit,

"Et irrigavit vitarum eorum hortulos scypho, qui
omnes ad nihilum redegit.

"Reliquerunt ampla palatia, in sepulchra angusta
compulsi;

"Et pocula discessus eorum praebuit absinthium uni-
cuique amico dolore affecto,

"Qui ob tristitiam finem lacerat, et ob eorum de-
siderium percutit pectus.

"Si utilia essent dona, aut si valerent vota,

"Certè illos redimerent ac servarent et studiosa cura
custodirent.

"Jam verò terram incolunt; petierunt illae suavita-
tes ac scientiae;

"Vescitur iis exitii vermis, et scindit eos ut mactan- 320
da pecora:

"Attriti jacent sub terrâ, ubi manebunt usque ad
judicii ultimi diem.

"Venit amicus eorum, ut eos alloquatur, et sepul-
chrum jugiter visitat;

כחרכ שאל לא תשוב רוקם :
 שאל יהונתן הנחמני :
 והנעמם בחינם :
 ובמנות לא נפדו :
 מנשיות קלו סמיות גבר :
 בנת שאל אל שאל כינת :
 המלכשן שני עמם עדנישם :
 המעוה עי קב על לכשנת :
 אך נשלו גבויים בתך המלכות :
 אנתן על במותך חלל :
 עי לי ערך את עונתך :
 נשמת לי סאך נפלתה :
 אקבתך לי סאהכת נשוי :
 אך נשלו גבויים :
 אפרו כל קלפת :

329

Elegiae hujus παράφρασην quandam *Græcism*, quam, cum essem peradolescens, contexui, liceat hoc loco apponere:

ὦ μοι ἐγὼ, θανέτην ἄρ' ἐν ἔρεσιν αἰπεινοῖσιν
 ὀφθαλμῷ λαοῖο, δὴ Ἰσραήλος αἴωτῳ;
 Κατθανέτην ἐν ἔρεσιν ἀκήδεε. σὺν τ' ἀρα κείνοι
 εἰ καλὸν, εἰ τιμῆν ἐτ', ἀγλαὸν εἰ τι πέφυκεν,
 κάτθανεν, εἰ λαμπρὸν χαρίτεσσιν. κάτθανε κείνοι
 σὺν τε φιλοφροσύνη, σὺν τ' ἀγλαίης γλυκοείσεσ

Λιθία,

Veteres Arabum sententiæ sunt innumeras, et per-
multa sunt volumina, quæ *أمثال*, sive *Sententias*,
complectuntur*. Præterea etiam nunc (ut ab homi-
ne Syro audivi) Arabes memoriter recitari solent pro-
verbia sapientiæ plenissima, cujusmodi sunt,

الضحك بلا سب من قلة الادب

“Risus ineptus rusticitatis est indicium.”

التول كالحلب ليس له رية

“Sis non tunc tibi quædam sententia dicitur.”

فكيف يرد الحالب اللبن

“Verbum lacti simile est, reverti nequit;

“Quomodo enim is, qui mulxit, lac potest reddere?”

Et illud *Persicum* de Fortunæ inconstantia,

أين فلك هبجوش شبسته ساعتت

ساعتت زير وساعتت زير ست *

“Res humanæ vitri horarii sunt similes,

334

“Quod unâ horâ inferius est, et altera superius.”

& tetrastichon illud.

دنیا مثال بحر عمیق است پر تهاکت

آسوده عارفان که گرفتند ساحلی

S 2

دنیا

* Huius generis proverbium qui cupiat, adeat Specimen Prover-
biorum Meidanii ex versione Pocockiana ab Henrico Alberto
Schultze editum Londini apud Io. Richardson MDCCLXXIII.

337 "In tristitia mare avaritiae causa: ut urinator mados habens oculos.

"Ne te immergas; à gemmâ regiâ recede."

His addam verfûs elegantiffimos, qui principi perilluftri *Shemfelmuâti* * afcribuntur:

الدهر يومان ذا صنفي وذا كدر
والعيش سطران ذا امن وذا حذر *
قل لذي بصرف الدهر عيرنا
هل عائد الدهر الا من له خطر *
اما تري المتصر قعلو فوقة جيف

ويستقر باقضي قعره الدرهم *
اما تري الريح ان هبت عواصفه
فليس يقصف الا عالي الشجر *
وكم علي الارض من خضر ويايسة
وليس يرجم الا من له ثمر *
وفي السماء نجوم ما لها عدن

وليس

* شمس المعالي قابوس بن

Schams almaali Kabus, *Georgianae princeps*, an. H. 403, Chr. 1012, interfectus est, quoniam, auctore Abulfaredschio disciplina usus est in subditos suos paullo severiori. "Egregie, ut cum Gregorio Barhebraeo edit. Pocockii p. 334. loquar, litteris humanioribus instructus fuit, multaeque scientiae. Epistolas reliquit et carmina praeclara. Astronomiam etiam aliasque litteras calluit".
* etiam Herbelot B. Or. f. v. Cabus, p. 223. b. 224. a. E.

لبست من المذلة يا ابن بدير

ثياباً لا تخفي ما تلاه من

“Eradices te Deus, ignave miles!

202

“Nunquam te irigent matutinas nubes guttae!

“Neu fundat pluviam nubes super domicilia tribus,

“Ubi tu commoraris, neu vrescant eorum colles!

“Induisti, O fili Bäder, ignominiae

“Pallium, haec te deseret illam secuturae miseriae.”

Hoc libri quartum decimum solummodò volu- 392
 men mihi videre contigit. Nihil est elegans, nihil
 magnificentum, quod huic operi deesse putem. Ita sa-
 nè excelsum est in eo dicendi genus, ita varium, ita
 periculofum, ut non verear eum inter poemata per-
 fectissima recensere. Heros eximius qui in eo lauda-
 tur, idem est ille *Antara*, qui carminum *Moallakat*,
 ut appellantur, quintum composuit; fuit autem
Abla regis filia formosissima, quam perditè amavisse
 dicitur. In istius voluminis, quod legi, primo fo-
 lio, satyra est admirabilis, quam cecinisse dicuntur
Ablae ancillae in vituperium *Amari*, qui etiam illam
 amavit. Carmen integrum apponam: